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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá opotřebením vybraných druhů běhounových směsí, které se

používají při výrobě silně namáhaných plášťů pneumatik. U vybraných běhounových

směsí byla realizována série testů zahrnující, jak statické, tak dynamické zkoušky.

Výsledky zkoušek byly porovnány s výsledky rychlého testu opotřebení a byly graficky

znázorněny a vyhodnoceny.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the wear of selected types of tread compounds, which are

used in the production of heavily loaded tires tires. A series of tests, including both static

and dynamic tests, was carried out on selected tread compounds. The test results were

compared with the results of the rapid wear test and were plotted and evaluated.
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ÚVOD

Pneumatika jako celek, patří mezi nejvýznamnější prvek motorového vozidla a to

z důvodu bezpečnosti posádky. V průběhu několika let se konstrukce a výroba pneumatiky

posunula na vysokou úroveň, což nám umožnuje velmi pohodlnou a bezpečnou jízdu.

Zároveň se také kladou čím dál větší požadavky na výrobu, z toho důvodu, že auta jsou

větší a mnohem rychlejší než tomu bylo dříve. Z toho důvodu české i zahraniční firmy

hodně investují do vývoje pneumatik, kde dochází k neustálému školení zaměstnanců

v laboratořích, konstrukci a výrobních místech.

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme rozdělením pneumatik pro

motorová vozidla, popsáním jednotlivých částí pneumatiky a jejich funkčnosti a také

suroviny, které se pro výrobu pneumatiky používají. Dále je zde také popsána výroba

jednotlivých částí pneumatiky a zkoušky jednotlivých částí. Zkoušení jak surovin, tak

samotných hotových výrobků je velmi důležité z to z důvodu zjištění vlastností

a případných nedostatků pneumatiky. Je proto nutné dbát na to, aby zaměstnanci firem

v laboratořích znali důkladně jednotlivé zkoušky a jejich následné vyhodnocení, které

slouží dále jako podklad pro další výrobu či vývoj.

V praktické části, můžeme pozorovat jednotlivé vyhodnocení daných zkoušek, u 4

různých směsí, jejich průměry a chyby měření. Následně za každým grafem jsou výsledky

popsány. Závěr praktické části slouží k porovnání, jednotlivých zkoušek mezi sebou, kde

můžeme vidět, jak jednotlivé směsi reagují na námi provedené zkoušky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PNEUMATIKY

Před více než 5000 lety bylo vynalezeno kolo, které však nebylo obohaceno

o pneumatiku. Teprve v druhé polovině 19. století roku 1845 R. W. Thompson vynalezl

pneumatiku, která se skládala pouze ze vzduchové hadice. [2] Ovšem tento patent se příliš

neujal. Její instalace nebyla snadná a její uchycení za ráfek bylo nespolehlivé, zejména při

vyšších rychlostech. [3]

Roku 1888 anglický zvěrolékař J. B. Dunlop se svým synem dostali patent na

snímatelnou pneumatiku, která byla určena pro jízdní kola. Její podoba velmi rychle

dospěla do podoby pneumatiky, jakou známe dnes. Obsahovala běhoun, kostru, lanka

z ocelového drátu apod. [1]

Výroba pneumatik pro osobní automobily byla zahájena roku 1896 a v roku 1908

již pneumatika obsahovala desén. V leteckém průmyslu se pneumatiky začaly vyrábět roku

1910. V roce 1916 až 1919 se do plášťů začaly používat kordové vložky. Na výrobu plášťů

se používal přírodní kaučuk. [5] Ten v letech 1493 až 1496 objevil K. Kolumbus v Jižní

Americe, kde viděl, jak si domorodci vyrábí z vysušené šťávy stromů Hevea Brasiliensis

pryžové míče. [4]

Obrovský rozmach výroby pneumatik jak automobilových tak leteckých, nastal

v období první světové války. [1]

Dále se začaly vyrábět bezdušové pneumatiky. Výroba těchto pneumatik započala

po 2. světové válce. Spolu s těmito pneumatiky se dále začaly vyrábět ocelové kordové

vložky a pláště pneumatik s běhounem, který lze vyměnit. Pláště radiální se objevují až

v posledních letech. [5]

První firmy, které na našem území začaly vyrábět pneumatiky, byly Matador

v Bratislavě a Kudrnáč v Náchodě. Následně poté Baťa v Gottwaldově a Michelin v Praze.

[1]

1.1 Definice pneumatiky

Pneumatikou se rozumí celek skládající se z pláště, duše a ochranné vložky,

namontovaný k ráfku kola. [5]
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 Po stránce geometrické lze pneumatiku charakterizovat jako uzavřený prstenec –

toroid a po stránce mechanické jako tlakovou nádobu, kde její stěny tvoří pružná

membrána.

Z hlediska chemického je pneumatika tvořena ze zesítěných i nezesítěných

makromolekulárních látek a oceli. [2]

Obrázek 1. Toroid [19]

Pneumatika má nejenom funkci tlumící, ale také přenáší zatížení, má vliv na

pérování vozidla a umožňuje vozidlu pohybovat se velkou rychlostí. Z hlediska

ekonomického je její funkce odčerpávat co nejmenší výkon motoru, z tohoto důvodu musí

mít co nejmenší valivý odpor. Pneumatika musí být výborně vyvážena, z důvodu ovlivnění

namáhání součásti vozidla. Musí být také bezpečná, a to především při velkých

rychlostech, proto materiál, ze kterého se pneumatiky vyrábí, musí být odolný vůči teplu

i opotřebení. [5]

1.2 Rozdělení pneumatik

1.2.1 Dle druhu vozidel, pro které jsou určeny

a) Jízdní kola

b) Skútry, motokola a vozíky

c) Motocykly

d) Osobní a dodávkové automobily

e) Lehké nákladní automobily (řada extra Transport)

f) Nákladní automobily, autobusy a přívěsy

g) Zemědělská vozidla

h) Traktory a stroje na zemní práce

i) Letadla

j) Závodní a soutěžní vozidla [1]
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1.2.2 Dle rozměru

Tento způsob nás informuje o dvou základních rozměrech pneumatiky a to průměr

ráfku a šířka pneumatiky.

V dnešní době se můžeme setkat se dvěma základními druhy značení rozměru

pneumatik:

1) S-D1

a) S je šířka pneumatiky v palcích, D1 je průměr ráfku v palcích.

Příklad: 6,00-16; 5,90-15; 7,50-20; 8,25-20; 9,00-20; 11,00-20; 12,00-20 atd.

b) S je šířka pneumatiky v mm a D1 průměr ráfku v palcích

Příklad: 155-14; 165-13 atd.

2) D x S

D je průměr pneumatiky v palcích a S je šířka pneumatiky v palcích

Příklad: 28 x 1 1/2 ; 16 x 4 atd.

S tímto značením se můžeme setkat u pneumatik pro ruční a přepravní vozíky.

V tabulkách jsou také k hodnotám huštění připsána tolerance a to z toho důvodu, že ne

vždy dokážeme pneumatiku nahustit přesně odpovídajícím hodnotám. Hodnoty nahuštění

se měří při nezatíženém stavu pneumatiky. [4]

1.2.3 Dle konstrukce kostry pláště

Diagonální

Kordové nitě se vzájemně kříží v jednotlivých vložkách a s obvodovou kružnicí

svírají úhel 32 až 40 º. Obvykle má sudý počet vložek, které jsou přehnuty kolem patního

lana, čímž dojde k vytvoření pevné kostry pláště. Jednotlivé kordové vložky obsahují

nános kaučukové směsi, která spojuje kordové vložky a tvoří pevný systém pryž – kord.

Ten je stěžejní pro elastické vlastnosti pneumatiky.

Na kordovou přijdou nárazníky, ty tvoří přechod mezi kostrou a běhounem.

U diagonálních pneumatik, jsou materiály nárazníkových kordů a kostry stejné.
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Obrázek 2. Diagonální pneumatika [20]

U bezdušové pneumatiky je rozdíl ten, že plášť je zevnitř opatřen pryžovou vrstvou,

ta utěsňuje patku pláště na ráfku, kde je ventil. Tato vrstva zabraňuje unikání stlačeného

vzduchu přes kostru pláště. [4]

Radiální

Tento tip pneumatik patří mezi nejkvalitnější. Rozeznáváme tři základní druhy:

- Celotextilní

- Kombinované

- Celoocelové

Radiální pneumatika má velmi dobrou adhezi (přilnavost k vozovce). Díky

přizpůsobivosti kostry terénu, se lépe využívá běhounová plocha a tím pádem se účinek

brzd zvýší natolik, že brzdná dráha se zkrátí až o 10%.


[…]


Při porovnání pevnosti v tahu a opotřebení vyšlo najevo, že nejmenší hodnotu

opotřebení vykázala směs A, u které byla zároveň naměřena nejmenší hodnota pevnosti

v tahu. Nejvyšší hodnota opotřebení byla naměřena u směsi D, přičemž nejvyšší hodnota

pevnosti v tahu byla naměřena u směsi C, jak je patrné z grafu (Obrázek 30.)
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Obrázek 31. Porovnání tažnosti a opotřebení

Při porovnání tažnosti a opotřebení bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty tažnosti byly

naměřeny u směsi C, která zároveň vykázala druhou nejvyšší míru opotřebení. Největší

opotřebení bylo naměřeno u směsi D, která zároveň vykázala druhou nejvyšší tažnost, jak

je čitelné z grafu (Obrázek 31.)

Obrázek 32. Porovnání strukturní pevnosti a opotřebení
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 Na grafu (Obrázek 32.) je při porovnání strukturní pevnosti a opotřebení patrné, že

nejvyšší míru opotřebení vykazuje běhounová směs D, která zároveň vykazuje také

nejvyšší hodnoty strukturní pevnosti. Nejmenší hodnoty strukturní pevnosti a opotřebení

byly zjištěny u směsi A. Zde je patrné, že čím vyšší bude hodnota strukturní pevnosti, tím

vyšší bude míra opotřebení.

Obrázek 33. Porovnání Shore A a opotřebení

Porovnáním výsledků tvrdosti Shore A a opotřebení vyplývá, že směs D vykazuje

nejvyšší hodnoty obou zkoušek. Naopak směs A má nejnižší hodnoty jak je patrné z grafu

(Obrázek 33.)
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Obrázek 34. Porovnání modulu M50 a opotřebení

Dle grafu (Obrázek 34.) nám při porovnání hodnot modulu M50 a opotřebení vyšlo

najevo, že běhounová směs A vykazuje nejvyšší hodnotu jak opotřebení, tak i modulu M50.

Naopak nejnižší hodnoty vykazuje směs D. Je tedy patrné modul M50 je závislý na

opotřebení.

Obrázek 35. Porovnání modulu M100 a opotřebení
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 Z Grafu (Obrázek 35.) vyplývá, že směs A disponuje nejvyššími hodnoty modulu

M100 i opotřebení. Nejnižší hodnoty patří ke směsi B. To znamená, že čím vyšší bude

opotřebení, tím vyšší bude modul M300.

Obrázek 36. Porovnání modulu M300 a opotřebení

Při porovnání následujících hodnot, modulu M300 a opotřebení, má nejvyšší

hodnoty směs A. Naopak u směsi B je patrné, že zde jsou hodnoty nejnižší, jak je čitelné

z grafu (Obrázek 36.). Opět je opotřebení závislé na modulu.
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Obrázek 37. Porovnání modulu M500 a opotřebení

Z grafu (Obrázek 37.) nám při posledním srovnání vyplývá, že směs A vykazuje

nejvyšší hodnoty jak modulu M500 tak i opotřebení. Následuje směs C a D. Nejnižší

hodnoty obou srovnávaných zkoušek, má směs B. Je tedy patrné, že čím vyšší bude

opotřebení, tím vyšší bude modul M500.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém opotřebení silně namáhaných běhounových směsí,

určených pro výrobu pneumatik pohybujících se v náročných terénních podmínkách.

Cílem bakalářské práce bylo porovnání opotřebení 4 druhů vybraných běhounových směsí

určených pro běhouny silně namáhaných motocyklových plášťů, plášťů pro technická

vozidla, zemědělská vozidla a víceúčelová vozidla. Všechny směsi představují reálné

výrobky a jsou průmyslově vyráběny a zpracovávány. Naměřené hodnoty byly graficky

znázorněny a vyhodnoceny.

Pro snadnější orientaci a rychlé porovnání naměřených hodnot, byly použity tzv.

bezrozměrné hodnoty, vyjádřené jako poměr jednotlivých měření, k maximální hodnotě

dosažené v průběhu příslušného měření.

Byla provedena série zkoušek zahrnující jak statické, tak dynamické zkoušky

běhounových směsí. Výsledky zkoušek byly porovnány s mírou opotřebených naměřených

u jednotlivých běhounových směsí.

Z výsledků měření vyplynulo, že míra opotřebení závisí na mechanických vlastnostech. Při

vyšších hodnotách pevnosti v tahu byla míra opotřebení testovaných běhounových směsí

vyšší. Naopak při nižší pevnosti v tahu, kdy se projevila vyšší tažnost testované běhounové

směsi, byla zjištěna větší odolnost proti opotřebení.

Pokud byla tvrdost testované běhounové směsi vyšší, byla zjištěna také vyšší hodnota

opotřebení. Naopak nižší hodnota opotřebení u testovaných běhounových směsí byla

spojena nižší hodnotou tvrdosti.

V případě, že bude plášť pneumatiky vyroben podle zmíněných výsledků, bude

pneumatika nižší tvrdosti a pevnosti vykazovat větší odolnost proti opotřebení. Běhoun

pneumatiky bude kopírovat terénní nerovnosti a jeho deformační složky budou mnohem

větší. Pokud však bude běhoun vyroben z tvrdé pevné směsi, bude takový běhoun

pneumatiky vykazovat výrazné poškození už v samotném počátku. Směs nebude schopna

kopírovat terénní nerovnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

M 50 Modul pružnosti při 50 % protažení [MPa]

M 100 Modul pružnosti při 100 % protažení [MPa]

M 300 Modul pružnosti při 300 % protažení [MPa]

M 500 Modul pružnosti při 500 % protažení [MPa]

Tr Trousers [N/mm]

ShA Shore A
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