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Název bakalářské práce:

Testování opotřebení vybraných běhounových směsí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou testování opotřebení běhounových směsí. V
teoretické části práce autor popisuje pneumatiku pro automobily a výrobu plášťů. Dále popisuje
způsoby zkoušení pneumatik. V praktické části práce jsou nejprve velmi stručně popsány testované
materiály, způsob přípravy zkušebních těles a metody měření. Následně jsou uvedeny dosažené
výsledky, které jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek a grafů. Studentovi bych
vytkl jen odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a v některých případech velmi stručný popis
řešené problematiky. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň
práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Z jakých směsí byla připravována zkušební tělesa?
2. Z kolika měření byly zpracovány výsledky do tabulek a grafů?

Ve Zlíně dne 9. 6. 2017
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